
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE SERVIZI SCOLASTICI ED EDUCATIVI

DETERMINAZIONE  N. 446 / 2019

OGGETTO:  SERVIZIO  DI  TRASPORTO  SCOLASTICO  A.S.  2018/2019  –  CIG 
76081002BC AUTORIZZAZIONE LIQUIDAZIONE FINALE RITENUTE 0,50% 
E SVINCOLO FIDEJUSSIONE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERA DI C.C.:
 n.  50  del  20/12/2018  ad  oggetto:  "Approvazione  Documento  Unico  di 

Programmazione (DUP) - Periodo 2019/2021;
 n.  51  del  20/12/2018  ad  oggetto:  "Approvazione  del  bilancio  di  previsione 

2019/2021";
 n. 6 del 12/02/2019 ad oggetto: "Settore Finanziario - FIN002 - Variazioni di bilancio 

ai sensi dell'art. 175 del DLgs 267/2000 - Primo provvedimento e contrazione di due 
mutui con la Cassa Depositi e Prestiti spa con oneri a totale carico dello Stato";

 n.  12  del  18/03/2019  ad  oggetto:  "Settore  finanziario  -  FIN002  –  Variazioni  di 
bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Secondo Provvedimento"; 

 n. 41 del 30/07/2019 ad oggetto: "Assestamento generale di bilancio, salvaguardia 
degli  equilibri  per  l'esercizio  2019,  variazioni  di  bilancio  e  parziale  applicazione 
dell'avanzo di amministrazione ai sensi dell'art. 175 del D. lgs. 267/2000"; 

DELIBERA DI G.C.:
 n. 1 del 10/01/2019 ad oggetto:  "Approvazione del  Piano Esecutivo di  Gestione 

2019/2021 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di Settore";
 n.  16  del  14/02/2019  ad  oggetto:  "Assegnazione  degli  obiettivi  e  delle  risorse 

umane ai responsabili di Settore nell'ambito del Piano Esecutivo di Gestione 2019 e 
approvazione piano degli obiettivi e della performance";

 n.  17 del  14/02/2019 ad oggetto:  "Variazione al  Piano Esecutivo di  Gestione in 
recepimento della delibera consiliare n. 6/2019 relativa alle variazioni di bilancio - 
primo provvedimento";

 n.  32  del  21/03/2019  ad  oggetto:  "Variazioni  al  piano Esecutivo  di  Gestione  in 
recepimento della delibera consiliare n. 12/2019 relativa alle variazioni di bilancio - 
Secondo Provvedimento"; 

 n.  87 del  25/07/2019 ad oggetto:  "Settore Finanziario  –  FIN003 -  Approvazione 
variazioni al bilancio di previsione 2019/2021 ai sensi dell'art. 175 c. 5bis del D. lgs.  



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

267/2000 – primo provvedimento";
 n. 92 del 30/07/2019 ad oggetto: "Assestamento generale di bilancio - Variazione al 

Piano esecutivo di gestione in recepimento della relativa delibera consiliare".

VISTO il decreto del  Sindaco n.  23 del  10/07/2019 concernente  il  conferimento 
dell’incarico  di  Posizione  Organizzativa  al  dott.  Alberto  Soncini,  responsabile  Settore 
Servizi scolastici ed educativi;

CONSIDERATO che con i predetti atti sono stati assegnati i programmi, gli obiettivi e le 
risorse di gestione dell’Ente, affidando gli stessi ai Responsabili dei Servizi; 

VISTO che:
- nel mese di agosto 2019 è terminato l’appalto relativo alla gestione del  servizio di  
trasporto scolastico per il periodo settembre 2018 - agosto 2019 - CIG 76081002BC;
- ai sensi dell’art. 8 del contratto stipulato in data 20/12/2018, rep. n. 9981, sull’importo 
delle prestazioni è stata operata una ritenuta dello 0,50%, indicata espressamente in 
fattura  a  scomputo  del  corrispettivo,  da  svincolare  soltanto  in  sede di  liquidazione 
finale,  dopo  le  verifiche  svolte  dalla  stazione  appaltante  in  ordine  alle  prestazioni 
richieste e allo svolgimento del servizio;
- il conteggio complessivo delle ritenute operate mensilmente ed esposte nelle fatture 
pervenute durante il triennio di affidamento del servizio ammontano a complessivi euro 
785,10 oltre Iva dovuta per legge;

CONSIDERATO inoltre che occorre procedere con lo svincolo della fidejussione definitiva 
prestata in sede di sottoscrizione del contratto di appalto citato;

ATTESO che  il  Direttore  dell’esecuzione  del  contratto,  individuato  nel  responsabile  di  
settore, ha rilasciato l’attestato di regolare esecuzione, che si allega al presente atto quale 
parte integrante e sostanziale; 

VISTO  il  DURC  n.  protocollo  INAIL_17034925,  con  esito  di  regolarità  e  scadenza 
18/10/2019;

VISTI:
- il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;
- l’art. 107 del T.U.E.L., D. Lsvo 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

DATO ATTO, ai  sensi  dell’art.  147-bis del  D.  Lsg.  267/2000,  come modificato dal  D.L. 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

ATTESA l’assenza  di  conflitto  di  interessi  ex  art.6  bis  della  legge  n.  241/1990,  come 
introdotto dalla legge 190/2012, da parte del firmatario Responsabile del procedimento 
nonché Responsabile del Servizio;

Ritenuto di provvedere in merito;

DETERMINA



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

1) Di dare atto che l’appalto del servizio di trasporto scolastico per il periodo settembre 
2018 - agosto 2019 è terminato e che, così come evidenziato nell’allegato Attestato 
di regolare esecuzione, il servizio è stato regolarmente eseguito in conformità del 
progetto approvato in sede di affidamento;

2) Di procedere con lo svincolo delle ritenute dello 0,50%, pari ad euro 785,10 oltre Iva 
10%, per un totale complessivo di euro 863,61, operate sulle fatture emesse, ai  
sensi di quanto previsto dell’art. 8 del contratto stipulato in data 20/12/2018, rep. n.  
9981 e con lo svincolo della fidejussione definitiva prestata a garanzia del contratto;

3) Di  dare atto che a tale scopo  è stato assunto il seguente impegno di  spesa al 
capitolo di bilancio 1730590/2 “TRASPORTO SCOLASTICO SERVIZI AGGIUNTIVI” 
n. 38/2019;

4) Di  provvedere  alla  liquidazione,  senza  ulteriori  provvedimenti,  previa  emissione 
della  distinta  di  liquidazione  tecnica  da  parte  del  responsabile  del  servizio 
competente, conseguente alla emissione di appositi buoni d'ordine in misura non 
superiore alle somme impegnate, nel rispetto di quanto previsto in regime di  split  
payment;

5) Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione è prevista entro il 31/12/2019;

6) Di  dare  mandato  all’Ufficio  ragioneria  di  provvedere  alla  emissione  dei  relativi 
mandati di pagamento su presentazione di regolare fattura;

7) Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –
TUEL,  il  programma dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno di  spesa di  cui  al  
presente  provvedimento  è  compatibile  con  i  relativi  stanziamenti  di  cassa  del 
bilancio e con gli equilibri di bilancio di cui all'art. 1, comma 821, della L. 145/2018 
(Legge di Bilancio 2019)";

8) Di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal D.L. 
174/2012  convertito  nella  L.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 
amministrativa del presente atto;

9) Di  ottemperare  all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs.  n.  33/2013,  art.  23  e  art.  37, 
disponendo la pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande nella 
sezione “Amministrazione trasparente” del presente provvedimento.

 

Lì, 14/08/2019 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SONCINI ALBERTO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


